refrigerador modelo Brastemp BRM 375L da Estação de Tratamento de Esgoto, abrangendo a 

troca do motor, recarga do gás, troca da válvula, troca do ventilador do motor, limpeza do 

sistema interno e vácuo. 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br 

mailto:compras@saema.com.br
mailto:compras@saema.com.br

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP

[...]

Aquisição de 4 (quatro) rolamentos autocompensadores de rolo 

primeira linha 22309 C3 e 4 (quatro) porcas KM9 de fixação dos rolamentos para 1 (um) 

soprador utilizado na retrolavagem dos filtros da Estação de Tratamento de Água. 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$2.181,59 (dois mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta e nove 

reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 12/01/2026 

Data Limite de recebimento de propostas:

[...]

Aquisição de 1 (um) inversor de frequência SIBRA 15GB – T4 380V 

para ser instalado no motor da bomba que abastece o reservatório de água de lavagem dos 

filtros da Estação de Tratamento de Água 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$8.565,00 (oito mil, quinhentos e sessenta e cinco reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 12/01/2026 

Data Limite de recebimento de propostas: 14/01/2026 

mailto:compras@saema.com.br

[...]

10 1 Peça Cabo freio traseiro R$1.040,00 R$1.040,00 

11 1 Peça Cabo freio dianteiro R$680,00 R$680,00 

12 2 Peça Jogo de pastilha freio R$219,00 R$438,00 

13 1 Peça 
Jogo de patim freio 
traseiro 

R$688,00 R$688,00 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 12/01/2026 

Data Limite de recebimento de propostas: 14/01/2026 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS

[...]

Contratação de empresa especializada em serviço de ferramentaria 

e solda para manutenção da Hyundai HR100, ano 2011, abrangendo os serviços de retirada 

da caixa de bateria velha, usinagem e instalação da caixa de bateria nova. 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 12/01/2026 

Data Limite de recebimento de propostas: 14/01/2026 

DISPENSA DE LICITAÇÃO:

[...]

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (um) soft starter WEG SSW07 – 220/380/440V – 312 

para ser instalado no acionamento das bombas da Estação Elevatória de Água Tratada – 

Jardim Belvedere. 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$12.520,00 (doze mil, quinhentos e vinte reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

mailto:compras4@saema.com.br
mailto:compras4@saema.com.br

P á g i n a  6 | 8 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP 

Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527